
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2014  47 
30/09/2015

 4
 1
 0

Data

8
Titolo

Cod. Materia   08 SCHEMA DELIBERA CONSIGLIO

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE SALA CONSILIARE DI P.ZZA MARCONI N. 1 - PADULLE, oggi 
30/09/2015 alle ore 18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o 
e-mail nei modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - Seduta Pubblica

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SRIGUZZI MIRCO

SBIAGI VILDES

SCASSANELLI SANDRA

SINCOGNITO NUNZIATA

SBELLINI CINZIA

SRAPPINI NORBERTO

SVENTURA FEDERICA

SSASSO SIMONE

NUNGARELLI GRAZIANA

NBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

UNGARELLI GRAZIANA, BERTONI ANGELA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
FANIN PAOLA, FUOCHI ALESSANDRO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
RIGUZZI MIRCO, BELLINI CINZIA, TOSI ELISABETTA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 30/09/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2014 
 
Il Consigliere Riberto espone l’argomento. Per i contenuti della discussione si demanda alla 
deregistrazione della seduta consiliare. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 
- il Comune di Sala Bolognese, con deliberazione n. 105 del 3/10/2013, ha aderito "alla 
sperimentazione della nuova disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli 
enti locali di cui all'art. 36 del D .Lgs. n. 118/2011"; 
 
- in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D. Lgs. n. 126 che integra e modifica il precedente D. 
Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; tale decreto è entrato in 
vigore il 12 settembre 2014, con effetti dal 1 gennaio 2015; 
 
- l’articolo n. 9 del D.L. n. 102/2013, nel rinviare al 2015 l’applicazione delle disposizioni del titolo 
primo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha prolungato di un esercizio la durata della 
sperimentazione; 
 
- l’articolo 19 del DPCM 28 dicembre 2011, concernente le modalità della sperimentazione, 
stabilisce che le Amministrazioni che aderiscono redigano il bilancio consolidato con i propri enti 
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato (allegato 4 del sopracitato DPCM); 
 
- le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile hanno previsto l'obbligatorietà per gli 
enti locali di attivare un sistema integrato delle registrazioni economico patrimoniali con quelle di 
contabilità finanziaria ed il Comune di Sala Bolognese sta adeguando il proprio sistema informativo 
sulla base del principio contabile applicato concernente la contabilità economico patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria; 
 

CONSIDERATO che: 
 
- il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2014 costituisce il primo Bilancio consolidato 
previsto dalle norme di contabilità pubblica per gli enti locali e presenta, pertanto, un carattere 
sperimentale in linea con le norme citate in precedenza e con la metodologia adottata a livello 
nazionale per introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici; 
 
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di 
supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una notevole complessità tecnica 
e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, 
dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale; 
 
- con deliberazione di Giunta n. 105 del 27/07/2015 è stata effettuata la ricognizione dell'area di 
consolidamento per l'esercizio 2014 in conformità alle disposizioni riportate nel DPCM 18/12/2011, 
allegato n. 4 al DPCM stesso nelle sue versioni per il 2013 e 2014 e sono stati approvati due elenchi 
richiesti dalla normativa sulla sperimentazione: Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 30/09/2015 
 

Pubblica del Comune di Sala Bolognese e Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione 
Pubblica inclusi nel Consolidamento; 
 
- il Bilancio consolidato 2014 del Comune di Sala Bolognese include nell’area di consolidamento i 
seguenti enti: 
 

Ente/Società 
Quota comune 

di Sala 
Bolognese 

Classificazione 
Metodo 

consolidamento 

Azienda di servizi alla 
persona Seneca 

7,220% 
Ente strumentale 

partecipato 
Proporzionale 
 

Futura Società 
Consortile a r.l 

1,320% Società partecipata Proporzionale 

Geovest Srl 4,630% Società partecipata Proporzionale 

 
- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di 
Sala Bolognese attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2014; 
 

VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2014, allegato al presente atto sotto le 
lettere “A” e "B" quale parte integrante e sostanziale; 
 

DATO atto che l’allegato al presente atto sotto la lettera “C”, Nota Integrativa, fornisce 
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni 
preliminari al consolidamento; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

PRESO atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espresso dal Direttore della II^ Area “Finanziaria e controllo”;  
 

SENTITA la Commissione Consiliare competente; 
 

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 allegata 
al presente atto sotto la lettera “D” quale parte integrante e sostanziale; 
 
 CON voti favorevoli n. 9 espressi nei modi e forme di legge e n. 2 astensioni (Sasso Simone 
e Tosi Elisabetta); 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 19 del DCPM 28/12/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 
2014 del Comune di Sala Bolognese, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il 
quale risulta corredato dei seguenti documenti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 30/09/2015 
 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 
sostanziali; 
 
2) di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2014 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – Arconet. 
 

Successivamente, 
 

CON voti favorevoli n. 9 espressi nei modi e forme di legge e n. 2 astensioni (Sasso Simone 
e Tosi Elisabetta); 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 30/09/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 06/10/2015



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   28/09/2015

Data   28/09/2015

FAVOREVOLE

dott.ssa GUIDI SILVIA

dott.ssa GUIDI SILVIA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   47   del   30/09/2015

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2014

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento r iferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

1

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE                         32.632 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 32.632                  
B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 costi di impianto e di ampliamento 58                         BI1 BI1

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità -                        BI2 BI2

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 3.712                    BI3 BI3

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 52.144                 BI4 BI4

5 avviamento -                        BI5 BI5

6 immobilizzazioni in corso ed acconti -                        BI6 BI6

9 altre 13.215                 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 69.129                  

Immobilizzazioni materiali (3)
II 1 Beni demaniali 15.637.108             

1.1 Terreni -                             

1.2 Fabbricati -                             

1.3 Infrastrutture 15.637.108               

1.9 Altri beni demaniali -                             

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 16.199.923              

2.1 Terreni 1.628.998                  BII1 BII1
a di cui in leasing finanziario -                           

2.2 Fabbricati 14.081.868               

a di cui in leasing finanziario -                           

2.3 Impianti e macchinari 165.243                     BII2 BII2
a di cui in leasing finanziario -                                  

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 117.968                     BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 24.442                       

2.6 Macchine per ufficio e hardware 9.001                         

2.7 Mobili e arredi 45.204                       

2.8 Infrastrutture -                             

2.9 Diritti reali di godimento 112.408                     

2.99 Altri beni materiali 14.792                       

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 21.857                     BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 31.858.888           

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)
1 Partecipazioni in 573.616                   BIII1 BIII1

a imprese controllate -                             BIII1a BIII1a
b imprese partecipate 573.329                    BIII1b BIII1b
c altri soggetti 287                            

2 Crediti verso 145                           BIII2 BIII2
a altre amministrazioni pubbliche -                             

                                                        di cui entro i 12 mesi: -                             

b imprese controllate -                             BIII2a BIII2a
                                                        di cui entro i 12 mesi: -                             

c imprese  partecipate -                             BIII2b BIII2b
                                                        di cui entro i 12 mesi: -                             

d altri soggetti 145                            BIII2c BIII2d BIII2d
                                                        di cui entro i 12 mesi: 105                            

3 Altri titoli -                            BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 573.761                
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 32.501.778           

Allegato n. 11 

2014



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento r iferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
2014

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 28.091                       CI CI

Totale 28.091                  

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 825.260                   

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                             

b Altri crediti da tributi 760.293                    

c Crediti da Fondi perequativi 64.967                      

2 Crediti per trasferimenti e contributi 755.353                   

a verso amministrazioni pubbliche 755.353                    

b imprese controllate -                                                                                                                             CII2
c imprese partecipate -                             CII3 CII3

d verso altri soggetti -                             

3 Verso clienti ed utenti 2.466.496               CII1 CII1

                                                        di cui entro i 12 mesi: 185.674                    

4 Altri Crediti 350.030                   CII5 CII5

a verso l'erario 11.138                      

b per attività svolta per c/terzi 1.182                        

c altri 337.710                    

                                                        di cui oltre i 12 mesi: 1.783                        

Totale crediti 4.397.139             

III
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 
IMMOBILIZZI

1 partecipazioni -                            CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 altri titoli -                            CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -                         

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE
1 Conto di tesoreria 1.559.250               

a Istituto tesoriere 1.559.250                 CIV1a
b presso Banca d'Italia -                             

2 Altri depositi bancari e postali -                            CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 253                           CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                            

Totale disponibilità liquide 1.559.503             
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 5.984.733             

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 1.627                       D D

 2 Risconti attivi 7.975                       D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 9.602                     

TOTALE DELL'ATTIVO 38.528.745           
(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indosponibili



al D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) riferimento rife rimento

art.2424 CC DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 8.812.652              AI AI

II Riserve 17.894.859            

a da risultato economico di esercizi precedenti 7.754.722                    

AIV, AV, AVI, 
AVII, AVII

AIV, AV, AVI, AVII, 
AVII

b da capitale 84.804-                         AII, AIII AII, AIII
c da permessi di costruire 10.224.942                  

III Risultato economico dell'esercizio 555.745-                 AIX AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza d i 
terzi 26.151.766            

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi -                              

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi -                              

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                              

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 26.151.766          

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza 36.094                 B1 B1

2 per imposte -                           B2 B2
3 altri 20.876                 B3 B3

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri -                              

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 56.970                 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 47.419                 C C

TOTALE T.F.R. (C) 47.419                 

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 2.250.638              

a prestiti obbligazionari -                                    D1e D2 D1
                                                        di cui oltre i 12 mesi: -                                    

b v/ altre amministrazioni pubbliche 148.733                       

                                                        di cui oltre i 12 mesi: -                                   

c verso banche e tesoriere 1.019.631                    D4 D3 e D4
                                                        di cui oltre i 12 mesi: 349.577                       

d verso altri finanziatori 1.082.274                    D5
                                                        di cui oltre i 12 mesi: -                                    

2 Debiti verso fornitori 1.028.568              D7 D6

3 Acconti 18.776                   D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 2.217.805              

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                                    

b altre amministrazioni pubbliche 2.178.305                    

c imprese controllate -                                    D9 D8
d imprese partecipate -                                    D10 D9
e altri soggetti 39.500                         

5 altri debiti 275.223                 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 41.375                         

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 31.037                         

c per attività svolta per c/terzi (2) -                                    

d altri 202.811                       

                                                        di cui oltre i 12 mesi: 39                                 

TOTALE DEBITI ( D) 5.791.010            

Allegato n. 11 

2014



E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 450                         E E

II Risconti passivi 6.481.130              E E

1 Contributi agli investimenti 6.481.113                

a da altre amministrazioni pubbliche 155.095                       

b da altri soggetti 6.326.018                    

2 Concessioni pluriennali -                                  

3 Altri risconti passivi 17                               

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 6.481.580                 

TOTALE DEL PASSIVO 38.528.745          

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 176.387                     

2) beni di terzi in uso 52.848                       

3) beni dati in uso a terzi -                                   

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche -                                   

5) garanzie prestate a imprese controllate -                                   

6) garanzie prestate a imprese partecipate -                                   

7) garanzie prestate a altre imprese 182.101                     

TOTALE CONTI D'ORDINE 411.336               

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi 4.590.991              

2 Proventi da fondi perequativi 888.534                 

3 Proventi da trasferimenti e contributi 909.656                 

a Proventi da trasferimenti correnti 358.561                      A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti 516.682                      E20c
c Contributi agli investimenti 34.413                        

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 3.002.653              A1 A1a
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 246.766                  

b Ricavi della vendita di beni 24.559                    

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 2.731.328               

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 5-                             A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 9.830-                      A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 6.759                      A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 1.157.785              A5 A5 a e b

totale componenti positivi della gestione A) 10.546.543            

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 148.616                 B6 B6

10 Prestazioni di servizi 4.831.593              B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 156.099                 B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 2.364.055              

a Trasferimenti correnti 2.364.055                  

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. -                              

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti -                              

13 Personale 1.817.112              B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 1.503.124              B10 B10
 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 55.561                        B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.065.866                  B10b B10b
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni -                              B10c B10c
d Svalutazione dei crediti 381.697                      B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 34-                           B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 11.886                    B12 B12

17 Altri accantonamenti -                          B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 226.468                 B14 B14

totale componenti negativi della gestione B)  11.05 8.919             
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA 

GESTIONE ( A-B) 512.376-                  

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari  

19 Proventi da partecipazioni 111.071                 C15 C15
a da società controllate -                              

b da società partecipate 111.071                      

c da altri soggetti -                              

20 Altri proventi finanziari 3.598                      C16 C16
Totale proventi finanziari 114.669                  

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 110.041                 C17 C17

a Interessi passivi 84.878                   

b Altri oneri finanziari 25.163                   

Totale oneri finanziari 110.041                  
totale (C) 4.628                       

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 Rivalutazioni -                          D18 D18

23 Svalutazioni -                          D19 D19
totale ( D) -                          

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI
24 Proventi straordinari E20 E20

a Proventi da permessi di costruire -                              

b Proventi da trasferimenti in conto capitale -                              

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 55.189                        E20b
 d Plusvalenze patrimoniali 1                                  E20c

e Altri proventi straordinari 5.804                          

totale proventi 60.994                    
25 Oneri straordinari E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale -                              

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 1.300                          E21b
 c Minusvalenze patrimoniali -                              E21a
 d Altri oneri straordinari 2.496                          E21d

totale oneri 3.796                      

Totale (E) (E20-E21) 57.198                    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  450. 550-                  

26 Imposte (*) 105.195                 22                    22

27
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota d i 
pertinenza di terzi) 555.745-                  23                    23

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO
2014



 

 

1 

 

 
 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2 014 
 
 
Trattandosi del primo anno di redazione del bilancio consolidato, visto la quota esigua che 
il Comune detiene negli organismi partecipati inclusi nel perimetro, si ritiene che non sia 
significativo produrre una relazione sulla gestione del bilancio consolidato non esistendo di 
fatto una politica di gruppo. La redazione del documento è comunque importante al fine di 
evidenziare i saldi contabili e il complessivo volume di attività del Comune inteso come 
ente di riferimento. 

 
 

NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2014 
 
 
Il bilancio consolidato per l’esercizio 2014 è il primo bilancio consolidato redatto dal 
Comune di Sala Bolognese. Il documento è stato redatto secondo le indicazioni del 
principio contabile 4/4.  
Il perimetro di consolidamento come sottoinsieme del gruppo del Comune di Sala 
Bolognese è stato formalizzato con deliberazione di Giunta n. 105 del 27/7/2015.  
I motivi di esclusione dal Gruppo sono indicati in tale delibera. 
Il Comune ha trasmesso la richiesta di informazioni agli organismi del perimetro e ha 
ricevuto tutte le informazioni in tempo utile per la redazione del documento. Le risposte ed 
i prospetti costituiscono carte di lavoro da cui si evince l’esistenza di partite intercompany il 
cui dettaglio viene fornito a pag. 5-6-7. 
 
Si riportano in ogni caso i componenti del perimetro. 
 
 
Perimetro 
 

Sede 
Capitale sociale 

% posseduta Metodo di 
consolida-
mento 

Spese di 
personale 
complessiva 

Eventuali perdite 
e/o operazioni 
finanziarie 
ripianate negli 
ultimi tre anni 

% ricavi del 
Comune su 
ricavi propri 

Società Partecipate  

Asp Seneca 
 

Via Matteotti n. 

191, Crevalcore 

(BO) – non ha 

capitale sociale 

7,22% Proporzio

nale 

5.011.893 nessuna 2,13% 

 
Gestione servizi 

alla persona e 

alla famiglia 



 

 

2 

Futura  

soc cons a r.l. 

Via Bologna 96/E - 

40017 San 

Giovanni in 

Persiceto (BO) –  

CS: 515.298 i.v. 

1,32% proporzio

nale 

1.766.230 nessuna 0,10% 

Gestione 

servizio STO  

 
 

Geovest srl Piazza Verdi, 6/E 

Finale Emilia (MO) 

CS: € 725.000,00 

i.v.  

4,63% proporzio

nale 

3.926.788,

83 

nessuna 4,15% 

Gestione 

servizio raccolta 

rifiuti e CARC 

 
 
Per quanto riguarda i principi contabili applicati, il Comune ha seguito le indicazioni del 
principio contabile 4/3 per la redazione del proprio bilancio di esercizio 2014. Si ritiene che 
le differenze dei principi contabili utilizzati dagli organismi del perimetro non siano tali da 
rendere necessaria l’effettuazione di apposite scritture di rettifica. Al riguardo il principio 
4/4 prevede che: “La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è 
altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che  qualitativi, 
rispetto al valore consolidato della voce in questione”. 
 
Si fa presente che nelle pagine seguenti i valori riferiti agli organismi partecipati consolidati 
sono quelli indicati nelle rispettive note integrative.  Nel bilancio consolidato del Comune 
sono confluiti pro-quota in proporzione alla percentuale posseduta. 
 
 
Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residu a superiore a cinque anni 
 
 

 Crediti > 5 anni Debiti > 5 anni 

Asp Seneca 
 

0 0 

Futura soc cons arl 0 0 

Geovest srl 0 3.101.469 

 
 
Per quanto riguarda il Comune non esistono crediti di durata superiore ai 5 anni 
 
 
Debiti assistiti da garanzie reali su beni di impre se incluse nel consolidamento, con 
specifica indicazione della natura delle garanzie 
 
Geovest srl dichiara un debito v/Banca Centro Emilia per € 560.000 con ipoteca che grava 
su  un terreno edificabile acquistato con rogito in data 23 luglio 2010.  
 
Futura soc cons a r.l. ha un mutuo ipotecario contratto in data 22/09/2011 con Unicredit 
Banca Spa per Euro 600.000 e rimborsabile in n. 30 rate trimestrali posticipate l’ultima 
delle quali con scadenza 30/09/2026, sottoscritto per finanziare l’acquisto della nuova 
sede amministrativa di San Giovanni in Persiceto, “Villa Emilia”.  



 

 

3 

Composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello 
stato patrimoniale, quando il loro ammontare è sign ificativo; 
 
Il Comune non ha rilevato ratei e risconti attivi. I risconti passivi sono relativi ai contributi 
agli investimenti per € 155.095,03 da P.A. e per € 6.326.018,43 da altri soggetti. Non sono 
stati rilevati ratei passivi.  
 
Geovest srl indica i seguenti dati:  
I ratei attivi sono composti da: 
Rimborso Contributi Atersir (Crevalcore) €. 7.568 
Incentivi Fotovoltaico €. 21.355 
Rimborsi assicurativi €. 5.860 
Totale €. 34.783 
 
I risconti attivi sono così composti: 
Canoni e interessi passivi leasing immobiliari €. 142.510 
Imposte mutui €. 2.685 
Contratti di assistenza e manutenzione €. 11.223 
Canoni telefonici €. 1.007 
Locazioni e noleggi €. 1.764 
Spese pubblicità €. 61 
Quote associative €. 158 
Consulenze €. 694 
Abbonamenti €. 317 
Vigilanza €. 1.939 
Totale €. 162.358 
 
Geovest srl non rileva ratei e risconti passivi. 
 
I ratei e risconti attivi e passivi di Asp Seneca e Futura soc. cons. a rl non sono di importo 
significativo. 
 
 
Patrimonio netto 
 
La differenza di consolidamento dovuta allo storno del valore di carico delle partecipazioni 
in Seneca Azienda di Servizi alla Persona, Futura soc. cons. a r.l. e Geovest S.r.l. è pari 
ad euro -84.807 e viene rilevato nelle Riserve di Capitale. 



 

 

4 

Suddivisione degli interessi e degli altri oneri fi nanziari tra le diverse tipologie di 
finanziamento; 
 
La suddivisione degli interessi passivi è la seguente: 
 
 Comune Asp Seneca Geovest Futura 

Debiti da finanziamento     

prestiti obbligazionari      

v/ altre amministrazioni 

pubbliche  
     

verso banche e tesoriere      

verso altri finanziatori (Mutui 

Cassa Depositi + Banche) 
84.877,63     

Interessi bancari   147.048  

Interessi fornitori   7.258  

Interessi medio credito     

Interessi su finanziamenti  26.195 343.276 16.403 

Altri   375  

     

totale interessi passivi 
 84.877,63 497.957 26.195 16.403 

 
 
Composizione delle voci “proventi straordinari” e “ oneri straordinari”, quando il 
loro ammontare è significativo 
 
Il Comune e gli organismi partecipati non hanno importi significativi per proventi ed oneri 
straordinari. 
 
 
Ammontare dei compensi spettanti agli amministrator i e ai sindaci dell’impresa 
capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anch e in altre imprese incluse nel 
consolidamento 
 
Il Revisore Unico per legge non può svolgere attività di sindaco, revisore, o consulente in 
organismi rientranti nel perimetro di consolidamento dell’ente. Il compenso del Revisore 
Unico è stato stabilito nella delibera di C.C. n. 43 del 10/07/2014.  
Per quanto riguarda gli amministratori, facendo riferimento al Sindaco ed Assessori, 
nessuno ha un ruolo nei CDA degli organismi consolidati. Per la partecipazione alle 
assemblee non è previsto alcun rimborso spese. 
Il Comune, come da comunicazione CONSOC, non ha nessun membro del CDA 
designato. 
 
 
Informazioni per ciascuna categoria di strumenti fi nanziari derivati sul fair value,  
entità e natura. 
 



 

 

5 

Il Comune, l’Asp Seneca e Futura non hanno strumenti derivati. Nella nota integrativa di 
Geovest viene comunicato che quelli in essere sono scaduti nel corso del 2014. 
 
 
Operazioni intercompany  
 
Le scritture di rettifica e di elisione sono le seguenti: 
 
 
GEOVEST 4,63%

880.000€             -€                  40.744,00€      Ricavi infragruppo Co B 7

880.000€             40.744,00€      -€                  So A 1

87.695,33€          -€                  4.060,29€        Crediti infragruppo So Crediti v/c

87.695,33€          4.060,29€        -€                  Co Debiti v/f

-€                  -€                  

2.809,00€            Ris cons -€                  130,06€            Ricavi Geovest/Futura/

2.809,00€            130,06€            -€                  So Geovest A 5

1.430,00€            -€                  66,21€              Costi  Geovest/Futura So Geovest B 7

1.430,00€            Ris cons 66,21€              -€                   
 

 

ASP SENECA 7,22%

3.690,00-€           Ris cons -€                  3.690,00-€       Adeguamento Comune a Ricavi infragruppo

3.690,00-€           3.690,00-€       -€                  C b7

228.637,00€      -€                  16.507,59€     Ricavi infragruppo

228.637,00€      16.507,59€     -€                  S a1

3.144,00€           -€                  3.144,00€       Adeguamento Comune a Costi/Debiti ASPCo E 20

3.144,00€           3.144,00€       -€                  Crediti v/c

3.144,00€           -€                  227,00€           Ricavi infragruppo S E 21

3.144,00€           227,00€           -€                  Co E 20

3.144,00€           -€                  227,00€           Debiti infragruppo Crediti v/c

3.144,00€           227,00€           -€                  S Debiti v/f

3.603,00€           Ris cons -€                  3.603,00€       Adeguamento Comune a Crediti ASP

3.603,00€           3.603,00€       -€                  Debiti v/f

10.451,00€         -€                  754,56€           Crediti infragruppo S Crediti v/c

10.451,00€         754,56€           -€                  Debiti v/f

2.158,00€           -€                  155,81€           Costi ASP-Futura So ASP b 7

2.158,00€           Ris cons 155,81€           -€                  

520,00€               Ris cons -€                  37,54€             Debiti ASP-Futura

520,00€               37,54€             -€                  So ASP Debiti v/f  
 



 

 

6 

FUTURA 1,32%

-€                     2.155,00€           -€                  28,45€             Ricavi infragruppo Co s B 7

2.155,00€           28,45€             -€                  So S a1

-€                     1.000,00€           -€                  13,20€             Ricavi infragruppo Co Co B 12 a) - So B 14 

1.000,00€           13,20€             -€                  So A 5 contr es

-€                  -€                  

-€                     363,00€               Ris cons -€                  363,00€           Adeguamento Comune a Variazioni Rimanenze Infragruppo

363,00€               363,00€           -€                  Co s B 7

-€                     298,00-€               -€                  298,00-€           Adeguamento Comune a Variazioni Rimanenze InfragruppoCo s B 7

298,00-€               Ris cons 298,00-€           -€                  

-€                     363,00€               -€                  4,79€                Ricavi infragruppo Co s B 7

363,00€               4,79€                -€                  So S a2

-€                     298,00-€               -€                  3,93-€                Costi infragruppo So S b11

298,00-€               3,93-€                -€                  Co B 7

-€                     742,00€               -€                  742,00€           Adeguamento Comune a Crediti infragruppoC Debiti v/f

742,00€               Ris cons 742,00€           -€                  

-€                     1.897,00€           -€                  25,04€             Crediti infragruppo S Crediti v/c

1.897,00€           25,04€             -€                  C Debiti v/f

2.158,00€           Ris cons -€                  28,49€             Ricavi Futura/Seneca

2.158,00€           28,49€             -€                  So Futura A 1

520,00€               -€                  6,86€                Crediti  Futura/SenecaSo Futura Crediti cl

520,00€               Ris cons 6,86€                -€                  

1.430,00€           Ris cons -€                  18,88€             Ricavi Futura/Geovest

1.430,00€           18,88€             -€                  So Futura A 1

2.809,00€           -€                  37,08€             Costi  Futura/GeovestSo Futura B 14

2.809,00€           Ris cons 37,08€             -€                   










		2015-10-08T08:46:47+0200
	DS0


		2015-10-08T08:57:53+0200
	DS User Private Key 3




